公司与资产相关的政府补助确认为递延收益，确认为递延收益的与资产相关

的政府补助，在相关资产使用寿命内平均分配计入当期损益。

相关资产在使用寿命结束前被出售、转让、报废或发生毁损的，将尚未分配

的相关递延收益余额转入资产处置当期的损益。

公司与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费用或损失的，确认

为递延收益，并在确认相关费用的期间计入当期损益；用于补偿已发生的相关费

用或损失的，直接计入当期损益。与公司日常活动相关的政府补助，按照经济业

务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用。与公司日常活动无关的政府补助，

计入营业外收支。

公司取得政策性优惠贷款贴息的，区分财政将贴息资金拨付给贷款银行和财

政将贴息资金直接拨付给本公司两种情况，分别按照以下原则进行会计处理：（1）

财政将贴息资金拨付给贷款银行，由贷款银行以政策性优惠利率向公司提供贷款

的，以实际收到的借款金额作为借款的入账价值，按照借款本金和该政策性优惠

利率计算相关借款费用。（2）财政将贴息资金直接拨付给公司的，公司将对应的

贴息冲减相关借款费用。

公司已确认的政府补助需要退回的，在需要退回的当期分情况按照以下规定

进行会计处理：（1）初始确认时冲减相关资产账面价值的，调整资产账面价值；

（2）存在相关递延收益的，冲减相关递延收益账面余额，超出部分计入当期损

益；（3）属于其他情况的，直接计入当期损益。

（十一）递延所得税资产和递延所得税负债

公司递延所得税资产和递延所得税负债根据资产和负债的计税基础与其账

面价值的差额（暂时性差异）计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减

应纳税所得额的可抵扣亏损，确认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认

产生的暂时性差异，不确认相应的递延所得税负债。对于既不影响会计利润也不

恐龙园文化旅游集团股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-279

影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）的非企业合并的交易中产生的资产或负债的

初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的递延所得税资产和递延所得税负债。

于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清

偿该负债期间的适用税率计量。

公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未

来应纳税所得额为限，确认递延所得税资产。

（十二）会计政策或会计估计变更

1、会计政策变更

公司第三届董事会第十次会议通过了《关于公司会计政策变更的议案》，将

应收关联方款项组合的坏账准备计提政策由不计提坏账准备变更为按账龄组合

计提坏账准备，具体影响如下：

单位：元

调整科目
2017-12-31/2017 年

调整前 调整金额 调整后

应收账款 9,802,295.08 -2,330.58 9,799,964.50

其他应收款 1,598,454.01 -20,994.97 1,577,459.04

盈余公积 33,078,244.91 -1,951.47 33,076,293.44

未分配利润 278,451,553.91 -21,374.08 278,430,179.83

资产减值损失 568,784.74 -49,806.85 518,977.89

报告期内，公司其他会计政策变更系根据财政部对企业会计准则的修订更改

了相关科目的列示方式。

2、会计估计变更

报告期内，公司不存在会计估计变更。

3、执行新收入准则对报告期财务的影响

财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》（以下

简称“新收入准则”），本公司自 2020 年 1 月 1日起执行新收入准则。

根据新收入准则的相关规定，本公司对于首次执行该准则的累积影响数调

整 2020 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，2019 年度、2018 年

恐龙园文化旅游集团股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-280

度及 2017 年度的财务报表未重述。本公司因执行新收入准则对 2020 年年初留

存收益无影响。

（1）新收入准则实施前后收入确认会计政策的主要差异

报告期内，公司 2017 年度、2018 年度、2019 年度的收入确认政策为：公

司已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方时，确认销售商品收入的

实现。

报告期内，公司 2020 年 1月 1日起收入确认政策为：公司在履行了合同中

的履约义务，即在客户取得相关商品控制权时确认收入。取得相关商品的控制

权，是指能够主导该商品的使用并从中取得几乎全部的经济利益。